Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Catena aurea super quattuor evangelistas

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Esslingen], 1475?

[Prologus]

[urn:nbn:de:bsz:31-310733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-310733)

Euangelista autem non solum testimoniis contentus est proprio sed ad apostolos etiam refert. In robur veritatis sermone. et ideo subdit. Sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi uiderunt. Cuiuslibet in ecclesiastica historia. Certus est quod ueritatem uel paulo exponente uel alijs apostolis qui ab initio ipsi uiderunt uel sibi tradiderunt consecutus sit. **Crisostomus**. Dicit autem uiderunt qui in maiestate robur uanitas credulitatis quod addiscitur ab his qui specialiter uiderunt. **Crisostomus**. Palam est autem quod cuiusdam doctrine finis est ipsa doctrina sic ut geometrie. alterius uero doctrine finis in opere computat. sicut medicine. Et ita est in sermone dei. Et ideo postquam significauerat scientiam ex hoc quod dixerat. ipsi uiderunt. demonstrat opera. ex hoc quod sequitur. Et ministri fuerunt sermone uel uerbi. **Ambrosius**. Nam congruit ista locutio ut magister ministerium uerbi quam auditum esse credamus. sed quia non prolatum uerbum sed substantiale significat. non uulgare uerbum. sed celeste intelligamus. cui apostoli ministrarunt. **Crisostomus**. Sed autem dicit huius uerbi uires fuisse apostolos concordat. cum iohanne qui dicit. Verbum caro factum est et habitauit in nobis. et uidimus gloriam eius. Verbum namque mediante carne visibile factum est. **Ambrosius**. Non solum autem secundum corpus uiderunt dominum. sed etiam secundum uerbum. Uiderunt enim uerbum qui cum moyses et helia uiderunt gloriam uerbi. alij non uiderunt. qui corpus tantummodo uidere potuerunt. **Augustinus**. Et in exodo quidem scriptum est. Populus uidebat uocem domini. uox autem audiens potius quam uidetur. Sed propter ita scriptum est ut ostendat non alij uidere oculis uocem domini quibus illi aspiciunt quam uident. Porro in euangelio non uox cernitur sed sermo qui uoce prestantior est. **Chrysostomus**. Ex hoc enim manifeste innuit quod Lucas non fuit discipulus ab initio sed postea. **Ambrosius**. Cui dicit. uisum est et mihi non negat deo uisum a deo enim preparata uoluntas hominum. Prolixiores autem hunc euangelij libri quam ceteros esse nemo dubitauerit. et ideo non ea que falsa sunt. sed que uera sibi uendicat. Et ideo dicit. Asseruit quidem omnia uisum esse scribere non omnia ex omnibus. quia que fecit ihesus. si scribantur omnia nec ipsum mundum capere poterant. Confulso autem que ab alijs sunt scripta preterire. ut proprijs quibusdam singulis euangelicorum libri ministerium gestorumque miraculis eminerent. **Chrysostomus**. Scribit autem ad theophilum uirum inculturatum fortissimum et principem. quia quod dicit optime. non dicebat nisi principibus et presidibus. sicut et Paulus festo presidii dicit optime fesse. **Methodius**. **Chrysostomus**. autem interpretatur amicum dei. uel amatorem a deo. Quisquis ergo

amat deum sicut a deo se desiderat amari. ab se scriptum putat euangelium et ut sibi datur munus libenter etiam theophilo et uelut ignota ratio patitur di. sed eorum de quibus eruditus est uerbum patitur ueritas exprimenda cui subdit. De cognitione eorum uerborum de quibus eruditus est uerbum ut ut quo quod ordine a domino gestum dicitur et sic agnoscere queit. **Crisostomus**. Vel aliter. uel cotuanti habere. et securus existat que auditu percepta percipiens in scriptura. **Chrysostomus**. Plerumque enim cum sine scriptis aliquid dicit. calumiamur illud quasi si sum. Cum uero quis que dicit scribere. tunc magis credimus. quasi nisi putaret uera non scribere. **Crisostomus** uel aliter. **Chrysostomus** euangelice gloriose dicit continet conditionem eorum qui ante eum euangelium scripserunt. puta machab et maro. Et ueritatem et ipse scribere proposuit. Cum uero dicit. **Chrysostomus**. Vocabulum potius applicat et ad simplicitatem et gradientes materiam et ad honeste per aduersum illi. Quibus additio dubiam sententiam continet primo quidem quia dicit. Huc in nobis copiam de re. secundo quia dicit sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi uiderunt. Simul autem hoc quod dicit uiderunt iudicare mihi uidetur quod et ipsi monente pagarat. Velut enim illi tradiderunt ipsos quod uidebit accipientes seriatim adiuuam promulgare. eundem autem commendantes scriptore que tradiderunt. contingebat inconuenientia prima prorsum diuerturitate temporis. Unde merito qui de primis uisibus uerbi et ministris uerbi accepit scriptis uniuerso mundo traditionem presterunt. et illas propellentes et obliuionem destruentes. et ipsi traditione integritatem accomodantes.

Capitulum primum.

Erit in diebus herodis regis iudee sacerdos quidam nomine iacharias et uxor illi de filiabus aaron et nomen eius elizabeth. Erant autem iusti ambobus ante dominum meditates in omnibus mandatis et iustificationibus domini sine querela. Et non erat illi filius eo quod esset et elizabeth sterilis et ambobus processerunt in diebus suis.

Crisostomus. Euangelice narrationis eccedens ad iacharias sumit et natiuitate iohannis miram amorem edisserens. Quis ante manus. Nam quomodo uirgo paritura erat prepaue gratia. ut uelut pro conciperet. Declarat autem tempus. cum dicit. Erant in diebus herodis. Et ad hanc dignitatem cum iacharias regis iudee. Alius autem herodes fuit qui iohannem occidit si ille rex archa fuit. hic autem rex. **Methodius**. **Crisostomus** autem herodis alienigene regis domico auctuatur ad uerum. potius namque fuerat. quia si dicitur princeps iudee neque dux de femore eius dicit uenit quod natus est.

[Marginal notes in a smaller script on the right edge of the page, partially cut off and difficult to decipher. Some legible words include 'Er quo enim pte', 'uocibus vq ab', 'vq ad rismigr', 'ditam uero d', 'rebat vq ad hyc', 'quo ab herode mo', 'diligentem illu', 'Er', 'xxxi', 'anno', 'mb' erat aduemie', 'scriptura nonola n', 'scdus ptes oportet', 'lucabat pntatis', 'laudare. scilicet not', 'a nationibus sancti ic', 'u postquam iubilans', 'uadibus. Piena est i', 'officium. factum. uo', 'lacionibus. Pate dicit', 'uacharias. Uedea i', 'lipia. Iohes ortas. v', 'uoy pmitaree qlo', 'tinere clarosce ret'. 'lucade in mato. uobus', 'lone supioes familiae', 'loduany. t. simi face', 'u filijs. iobamar. que', 'grediet domi dei. xv', 'In quibus familiae. xv', 'lone conuige octaua. q', 'uhsione prece in do', 'lice leponario sepe n', 'uhsioneum sic nouu', 'scdm dicitur uel ure re', 'uolens etiam ostendere', 'ure erat. subdit. u', 'uoy. eius elizabeth. C', 'bolu alia tribu. urozer', 'mipreat requies. ja', 'Ueda i omi. Justis', 've eo confidamus iust', 'lic ipsa non quasi noui', 'turo ure a progenito', 'quar. etiam autem ar', 'Et sic moros in equitat', 'dicit ante deum. Fieri', 'lucdat populam iustu', 'pro deum non sit. si iust', 'lucatur. Sed aduata', 'lucos est ante deum iustu', 'ab eo probat qui no po', 'perdente in mandato', 'lucos. Pcedentes in oi', 'bis. Cum enim man', 'mandans incedimus de', 'ure dei iustificationes', 'oposte bona. nosolum', 'mibus. grade sequitur', 'garela est ubi et ment', 'et plerumq iusticia durio', 'Uig. Ponsit etia ali